

modtaget Skrivelser af Dato 23 October f. A., hvori det blandt andet hedder saaledes: "Underregnede give os den Vre, at berette Hr. Syffelmand Petersen, at det af Dem Aar 1800 til almeen Nytte inden Muls Syffel oprettede Lese-felskab endnu staaer ved Magt og i Deres Fraværelse benyttet af mange; kun Skade, at Børgernes Antal ikke findes klækkelig nok til alle Lysthavendes Afbetjening; hvorfor det er vores saavel som de øvrige Herrer Geistlikes og andres ærbødige Begjæring, at Hr. Syffelmand vilde, om muligt, anskaffe i Kjøbenhavn nogle flere til fælleds Oplysning hensigtende gode Bøger, saavel i det theologiske som andre Videnskabs Fag, dog, vi betjende det, man maae snart blues ved at gjøre en saadan Begjæring i Henseende til en uvis Betaling fra de fattige Medlemmer, der ikke kan, som de gjerne vilde, refundere deres Andeel i de udlagte Penge; men dette er noget, Hr. Syffelmand selv vil kunde forudsee ic." — Allerede førend denne Skrivelse indløb havde jeg den omhandlede Sag i Erindring og findes saa meget mere villig til at opfylde ovenskrevne billige Begjæring, der gjør Vedkommende megen Vre; men som Tilfældet er her, som ellers ofte, at Eonen ikke gjør et med Villien, saa tillader jeg mig ærbødigst at anmode de Herrer Boghandlere og, andre Videnskabsdyrkere om lidet frivilligt Bidrag til ovennævnte Anlæg af gode theologiske, moralske, historiske og philologiske Bøger, som tjenlige til almeen Oplysning. En Edelmod, de gode Herrer saa ofte i lignende Tilfælde have udvist, og ei heller her vilde savne for-tjent Hæder og Vre i en offentlig Anmeldelse. — Kjøbenhavn, i Junii 1810. — G. Petersen, Brølaggerstrædet No. 77, 2den Sal.

Af et Brev fra Etatsraad og Ridder West, dat. Rom d. 9 Maji, erfares, at vor Thorvaldsen, som nu er 38 Aar gammel og paa 12te Aar har opholdt sig i Rom, hvor han kun er bekendt under sit Døbenavn il cavaliere Alberto, scultore danese, har i sit Værksted følgende Arbejder færdige: 1. Villedstøtter: Jason, Ganymedes, Bacchus, Venus, Apollo, Amor, og Psyche, Hebe, Psyche, Adonis, Mars, Bacchus. 2. Vasreliefs: Brisees, som bortføres fra Achilles, Apollo, der spiller for Muserne, som danse omkring Gratiernerne, Bacchus, Hektor og Paris. En Font eller Døbssteen, i Form

af et antik Alter, med Vasreliefs paa dens 4 Sider. — Fire runde Vasreliefs for det Kgl. Slot, Herkules og Hebe, Jupiter og Demetris, Prometheus og Minerva, Esculap og Hygea. — 3. Brystbilleder: Khr. Schubart, Kherinde Schubart, Gr. A. Bernstorff, Gr. Rankau Breitenburg, Gr. A. Nolte, Digteren Litze, Trane, Danst Architect, Prindsesse Gallizin, Baron og Baronesse Humbolt, Prof. Vaden, Gr. Gorronzow, Prindsesse Bidrikslein, Fruken Ida Bruun, Etatsr. Lycho Nothe, Roms berømte Maler Camtrini.

I Anledning af Opfordringen til Brændevinsbrænderne i Handels- og Industrietidenden anmærkes i den Hømpelste Avis: "at det er mærkeligt (om just ikke frydeligt) ved denne Leilighed at see den officielle Handels- og Industrietidende selv erklære Brændeviins Frembringelsen for vort Lands betydeligste Industriegreen!"

Udtog af et Brev fra det sydlige Sjælland af 20 Junii 1810. Vore Bønder ere endelig blevene hørte. Vi have i nogle Dage efter hinanden haft en velgjørende Regn, som vore Duffer saa længe havde fremkaldt, og det Haab, som næsten var forsvundet, begynder at optives igjen. Rugen og det øvrige Korn opnaaer vel ikke den sædvanlige Længde i Halmen, men vi haabe, at Afgræden bliver des rigtigere. Viis nok har den vedholdende Kulde og Færte paa endeel Steder tilføiet Sæden Skade, men denne er dog mindre betydelig end man først havde frygtet. Da Regnen, som er faldet i disse Dage, tillige har været ledsaget af Varme, saa vil Mangelen paa Græs om nogle Dage ikke mere spores, og Smørrets Priser formodentlig blive mindre overdrevne, end det endnu for saa Dage siden regnede til. Kun Høstretten vil maafee udfalde mindre gunstig end det var at ønske. Efter Udseende faae vi Kirsebær, Stikkelsbær og Ribis i Overflodighed. Om de øvrige Træfrugter, som Æbler, Pærer og deslige, kan endnu intet bestemmes med Visshed, da de til dels endnu staae i Blomster, og Regn og Blæst maafee kan være dem til større Skade end Fordeel.

Lystreiser i Sjælland ere i denne Tid meget kostbare; thi ikke allene Vognleien, men ogsaa Forretning er overdreven dyr. En Portion Kaffe koster f. Ex. 2 Mk. 8 s., en Kylling 5 Mk. 16. 16.